

Nr. 169.

Gena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk. 310

Miesięcznie „ 100

za roznoszenie

15 mk miesięcznie

Z przes. poczt.

Kwartalnie Mk. 320

Miesięcznie „ 130

poza Łodzią egz. 5,50

w Amerycei

1/2 dolara miesięcznie

Konto Pocztowej Kasy

Oszczędności 60,594.

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem.

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
w zgodzie i pracy!**

CALENDARZYK

Pon. Syweryn
Wt. Władysław
Śr. Marianna B
Czw. Agrypina
Piąt. Nar. Sw. Jana
Sobota Prospera

REDAKCJA

w ŁODZI
Al, Keściuszki Nr 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek dnia 21 czerwca 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Książka Polska” Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada

Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór, po godzinie 5-ej do ceny zasadniczej dolicza się 50%.

CENA OGŁOSZEN: PRZED TEKSTEM i w TEKSCIE 20 mk. ZWYCZAJNE 10 mk. NEKROLOGI mk. 15 za wiersz nonparel. DROBNE GŁOSZENIA mk. 200 prz. drożej. Stronica przed tekstem, w tekście dla ogłoszeń, podzielona na 6 lamów, za tekstem 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4 i 6 lamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierzu u p. Laucha, w Pabianicach u p. Zatorskiego, ul. Zamkowa.
Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Dziś premiera!



Dziś premiera!

Podróż naokoło świata w 80 dni

Sensacyjny film w 6 aktach podług powieści **JULJUSZA WERNEGO**

Rzecz dzieje się we wszystkich częściach świata

W przedstawieniu dla dzieci i młodzieży ten sam program.

2171-1D

Otwarcie Restauracji przy hotelu Mannfeuffla.

Zawiadamiam Sz. Publiczność, iż z dniem dzisiejszym objąłem przy hotelu Mannfeuffla

Restaurację z Ogrodem koncertowym i salami balowymi.

W ogrodzie codziennie od godz. 8 wiecz.

K O N C E R T Y

zrąkomitej Orkiestry 31 pułku piechoty pod dyr. znanego kapelmistrza F. ADAMCZYKA.
Kuchnia wyborowa. Zawsze świeże piwo. Piwnice zaopatrzone obficie w wyborowe wino,
likier, koniaki i wódki.

W razie niepogody -- obszerne werandy.

W. Daszkiewicz

2140-B-1

Cement, gips, tektura

smołowcowa, smołę gazową.

oleje: maszynowy, cylindrowy

do przegrzanej pary, gazowy,

smar „Tovotte”, smar do

wozów, wazelinę techniczną

poleca hurtowo i detalicznie

Dom Handlowo-Przemysłowy

Mittelstaedt i Kuligowski

Łódź, Przejazd 42/44.

2105-B-4

Strzedz się przyjaciół!

Nie od dzisiaj datują się zabiegi naczyca sąsiadów do wojowniczości Polski do tak zw. małej Ententy. Mała Ententa jest to towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń państw sukcesyjnych rozrosłych kosztem Austrii i Węgier co już wielokrotnie i wyczerpująco stwierdzono. Pierwotnie miała być mała ententa taka jaką s obie wyobrażano jeszcze przed rozstrzaniem prństw centralnych, — miała być wasłem ochronnym od Bałtyku po Adriatyk i Morze Śródziemne przeciw „Drang nach Osten“ i ścianą izolacyjną między Niemcami z jednej — a Rosją z drugiej strony, miała być czynnikiem równowagi, uniemożliwieniem powtórzenia zamachu na wolność narodów ze strony Niemiec i hamulcem dla zaborczości panslawizmu rosyjskiego w czasie carskiej, a bolszewizmu w czasie leninowskiej Rosji. Polska w takiej entencie byłaby znatury rzeczą ogniwem głównym.

Zamiast Polski weszły do małej ententy Włochy, — nie te Garibaldiego, ale te Giolittiego, — więc antyfrancuskie, skutkiem dysonansów wersalskich i filoniemieckie, z którymi po łajdackiej zdradzie ich tróiprzemierza, szanujące się państwo w żadne układy w dawać się nie powinno.

Zamiast frontu antyberlińskiego oblega się — Budapeszt i Wiedeń.

Dalej bodaj pierwsze skrzypce w tej najgorszego gatunku — tancbudzie, jaką dzisiaj jest niewątpliwie tak zw. mała Ententa, prowadzą od jakiegoś czasu Czesi, którzy mimo swego niedługiego istnienia zdążyli nam zeska motować większą część Cieszyńskiego, wtedy gdy my całą uwagę mieliśmy skierowaną na drugiego, równie miłego, ale więcej szczerego sąsiada z Wschodu — Sowdepja!

Polityka czeska zupełnie dostraja się do polityki camorystów Włoskich na którą żaden uczciwy Europejczyk nie może patrzeć inaczej, jak ze źle ukrywaną ironją.

Dalej należy tu również i Rumunię, która mając przymierze zaczepno odporne znami pocichu po za naszymi plecami połączyła się via Praga z małą Ententą, dowodząc nam z góry że na Rumunię możemy śmiało liczyć, jedynie w czasie spokoju.

Całe to towarzystwo, okraszone kilkoma jeszcze pomniejszemi druciarzami i cyganami niewiadomego pochodzenia usiłuje wkreślić Polskę w orbite swoich interesów, w tej nadziei iż uzyskają potrzebny bas w swojej orkiestrze.

Do tej Beneszowskiej ententy Polska doprawdy — „nie pasuje“. Po przez zaproszenie Benesza wyraźnie słycać nalegania Take Jonescu, któremu na współdziałaniu z Polską istotnie musi zależeć.

Odrzucając na bok wszelkie uczucia, zajmijmy się pytaniem co nam może dać mała Ententa? A więc w stosunku z Czechami, w razie jakiegoś konfliktu zbrojnego Polska może być pewna życzliwej neutralności nawet może pomocy za cenę, pozostałej połowy Cieszyńskiego. Nie chcemy tu być gołosłowni: w czasie najazdu bolszewickiego zginęła nam część Cieszyńskiego, wzamian za życzliwą neutralność.

Teraz zaś gdy nad Wełtawą rozbrzmiewają okrzyki przyjazne dla Polaków rząd czeski, gdzie tylko może popiera rusinów, tworzy im armję, w stolicach europejskich rozdmuchuje sprawę Galicji Wschodniej.

Włochy też życzliwie odznaczyły się już w stosunku do Polski, manowicie na G. Śląsku gdzie w „entente cordiale“ z Niemcami łupili nieszczęsnych powstańców.

Polska dzięki swemu położeniu geograficznemu jak również wielkiej swej armji mogła by być pierwszorzędną siłą w małej entencie, zasiadanie na jednej ławie z takimi rycearzami, przemysłu jak Czechy i zatracanie swej samodzielności dla dobra narodów, które stale występowały wrogo przeciwko nam uważamy co najmniej za bezcelowe i naiwne. Znajdą się jednak tacy którzy twierdzić będą iż polityka naszych sąsiadów zmieni się po zawarciu z nimi przymierza. Jest to sąd powierchowny zmieniają się sposoby traktowania Polski — natura wilka pozostanie ta sama. Wobec oficjalnym wynurzeniom premiera Witosa pod adresem Czech, które były wysoce nie naczasie, uważamy za wskazaną wysoką czujność przed przyjaciółmi, gdyż z wrogami sami sobie damy radę.

A.S.

Rząd a społeczeństwo.

Zewsząd rozlegają się głosy, iż z Polską coraz gorzej. Nawet dają się słyszeć czasem zdania, że Polska stacza się ku przepaści, że wkrótce nadejdzie chwila, kiedy sami własnymi rękami pogrzebiemy tę niepodległość, o którą tyle naszych pokoleń przelewało krew.

Jednak nikt nie chce i nie pragnie zastanowić się nad tem, w jakich warunkach powstała i dotychczas pracowała Polska.

Dokoła otaczały nas płomienie, grożące nam każdej chwili utratą niepodległości. Ani jednej dziesiątej części granicy nie mieliśmy pewnej.

Zupełny brak wojska, aparatu administracyjnego, finansów, urzędnika, profesora, przemysłu, który był w zastoj; oto były podstawy, na których wśród wojny i zawieruchy budowaliśmy Polskę.

Dwa ostatnie lata wojny bolszewickiej, w czasie której cały zachód z wyjątkiem Francji, stanął i pracował przeciwko nam, stokrotnie powiększyły naszą ruinę.

Jednak, gdy dziś, nie krepując się żadną zawzięcią klasową ani też partyjną rozejrzemy się we wszystkich dziedzinach naszego życia musimy przyjsć do przekonania, że naród polski w swym zblorowym, dwuletnim wysiłku zdobył się wśród ciężkich warunków na ogro-

mny czyn. Nie tylko obroniliśmy kraj przed wrogiem, ale daliśmy początek naszej organizacji państwowej.

Jeżeli tylko postąpiliśmy naprzód, okazując w ten sposób zdolność do samodzielnego bytu państwowego, to przedewszystkiem dzięki tylko inicjatywie prywatnej społeczeństwa. Natomiast rząd, nasze instytucje autonomiczne, tak jak i Sejm stale zawodzą i nie domagają.

Ileż ród, zmuszony okolicznościami zaapelował o pomoc społeczeństwa, my wyszliśmy z sytuacji zwycięsko. Społeczeństwo polskie z ofiarnością spełniło zawsze swój obowiązek.

Rząd zaś, pozostawiony samemu sobie, przez swe nieudolne rozkazy i organa, jeżeli nie przeszkadza, to z pewnością także i nie pomaga do wydobycia kraju z niepewności.

Weźmy sprawę najazdu bolszewickiego sprawę Śląska Cieszyńskiego, Śląska Górnego Wilna: przy rozwiązaniu każdej z tych kwestii zmagają się niejako społeczeństwo z własnym rządem, który zdaje się mieć ukryte cele i zadania.

Ostatnie przesilenie w ministerstwie spraw zagranicznych i w ministerstwie finansów jest oczywistym tego przykładem.

Fabryka RENOMA
giz
H. LENGA i S-ka

przeniesioną została z Wólczańskiej № 43 na ul. Piotrkowską № 145.

2162-K-1

Są w prawdzie okoliczności, które mogą w końcu tłomaczyć rząd.

Jednak wysuwanie na naczelne stanowiska wiecznie intrygujących ignorantów, tworzenie w tedy, kiedy krajowi grozi ruina finansowa, funduszy dyspozycyjnych i wstawianie w budżet pozycji, które mają być tylko czynnikiem agitacyjnym przed wyborami, tolerowanie w administracji — tylko ze względów partyjnych — niedołęstwa, karyerowiczostwa — jest więcej niż grzechem przeciw narodowi.

W przeciwstawieniu do rządu społeczeństwo polskie wykazało pełną energię do życia i do pracy organizacyjnej, pokonując wszystkie trudności, stawiane mu w jego rozwoju przez nasze władze ustawodawcze i wykonawcze, szczególnie w życiu gospodarczym.

Odrodzenie i wzrost polskiej inicjatywy prywatnej w odbudowie kraju jest dowodem, że zbliżamy się ku lepszemu.

Sprawa Śląska.

—o—

PARYŻ. Oficjalna deklaracja odnosząca się do G. Śląska konferencji Briand-Curzon jest następująca: Zdecydowano że poszczególni wysocy komisarze będą wezwani do przygotowania wspólnego raportu do tej kwestji.

W razie gdyby nie mogli dojść do porozumienia będzie można przydzielić im ekspertów aby rozstrzygnięcie mogło nastąpić w jak najkrótszym czasie.

Z drugiej strony mocarstwa sprzymierzone zdecydowane są do podjęcia energicznych kroków tak u rządu w Berlinie jak i rządu w Warszawie aby poprzeć decyzje komisarzy międzysojuszniczych w Opolu i aby te decyzje były uszanowane.

PARYŻ Curzon i Briand odbyli naradę w sprawie G. Śląska. poczem zakomunikowali ambasadorowi włoskiemu Bonin Longare treść do konanej pomiędzy nimi wymiany poglądów. Na propozycję Brianda zdecydowano że przesłane będą do Opolu w drodze telegraficznej instrukcje zalecające wysokiej komisji międzysojuszniczej w Opolu aby postarała się wypracować jedną wspólną propozycję zapytując równocześnie komisję, wiele czasu jej na to potrzeba o ile ustalenie takiej wspólnej propozycji jest możliwe.

Prócz tego będzie zaproponowane komisji międzysojuszniczej przydzielenie do jej boku grona rzeczoznawców technicznych, którzy udadzą się niezwłocznie na miejsce. O ile by tego rodzaju procedura nie odniosła jeszcze pożądanego skutku w takim razie wypracowanie sprawozdania przygotowawczego zostałoby powierzone komisji rzeczoznawców z siedzibą w Paryżu lub w Londynie, z zastrzeżeniem że ostateczna decyzja należałaby w każdym razie do Rady Najwyższej.

Wreszcie zdecydowano że ostatecznie instrukcje udzielone przez komisję w Opolu Niemcom i Polakom będą poparte w drodze wspólnej akcji przedstawicieli francuskiego angielskiego i włoskiego w Berlinie i w Warszawie.

Co się tyczy strony politycznej problemu to ta sirona zaledwie lekko została dotknięta przez konferujących ministrów. Punkty widzenia obu rządów zdają się być jeszcze dość oddalone ze strony Anglii zaznacza się wciąż jeszcze pewnego rodzaju opozycja przeciwko podziałowi okręgu przemysłowego.

Jest ona raczej skłonna przyznać Polsce prawo własności okręgu przemysłowego, pozostawiając natomiast Niemcom eksploatację. Uregulowanie problemu będzie przedmiotem dyskusji, na najbliższym posiedzeniu Rady Najwyższej mającej się odbyć w Boulogne w połowie lipca.

Na tymże posiedzeniu Rady poddana będzie dyskusji również sprawa zawieszenia obowiązujących obecnie przeciwko Niemcom sankcji karnych. (3)

(1) **SOSNOWIEC 20** Dzisiaj granicę polsko-śląską w pasie Niv erby zwie dziła komisja kontrolująca z ramienia działającej na terenie górnośląskiej komisji międzysojuszniczej Zadaniem komisji kontrolującej jest sprawozdanie ścisłego zamknięcia granicy. (3)

BYTOM 19 (PAT) Według wiadomości otrzymanych z Opola wśród członków komisji koalicyjnej wytwarza się coraz zgodniejszy pogląd na położenie wywołane oporem gen. Hoefera i komitetu 12 w Głogówku. Komisja przychodzi do przekonania że impreza Hoefera to próba sił żywiołów monarchistycznych w Niemczech i że gdyby Niemcy opanowali Śląsk byłoby to hasłem do zamachu stanu w Berlinie Stwierdzono, że wśród tak zwanych Schlesientren'erów znajduje się zaledwie 15 proc. górnoślążan, a reszta żołnierzy to członkowie Reichswehry przebrani po cywilnemu.

Komisja koalicyjna wystąpiła do gen. Hoefera krótkoterminowe ultimatum żądające zastąpienia się do wydanych zarządzeń z groźbą, że w razie przeciwnym komisja użyje siły zbrojnej

Opór Hoefera pogorszył sytuację polityczną Niemiec w sprawie G. Śląska. Pod naciskiem Francji rząd niemiecki zwrócił się do Hoefera z żądaniem zastosowania się do wskazówek komisji koalicyjnej. General wycofał swe oddziały z góry św. Anny zajął jednak ważne punkta strategiczne w okolicy tej góry. Tymczasem we dług rozkazu komisji koalicyjnej Niemcy mieli się cofnąć do linii Leśnicy Bogoli Dolina.

Do pogorszenia się sytuacji Niemiec przy czyniły się także napady na Anglików ze strony wojsk niemieckich. (9)

NOWE PROPOZYCJE NIEMIECKIE.

GDANSK. 20 6. (EE) Prasa niemiecka donosi z Gliwic o naradach gen. Hoefera z gen. Hennikerem celem wycofania samoobrony niemieckiej i powstańców. —

Wydział 12-tu opracował podobno nowe propozycje i przedstawi je komisji międzysojuszniczej.

Sytuacja na Górnym Śląsku.

(1) **Chorsea Radio. Z G. Śląska** donoszą o dalszych częściowych postępach wojsk angielskich. Morning Post pisze, że północna część obszarów objętych rozruchami i południowa część pow. Raciborskiego są zajęte przez wojska angielskie, które zajęły również kilka miejscowości centrum obwodu przemysłowego i obecnie znajdują się w Katowicach. Wobec przyjęcia przez niemieckie organizacje ochotnicze żądań komisji międzysojuszniczej i ewakuacji Góry św. Anny w pobliżu Raciborza gen. Hennicker na razie zaprzestał dalszej pacyfikacji obwodu przemysłowego.

Kronika telegraficzna.

(kt) „Lidove Nowiny“ podały, że ustalono ostatecznie liczbę oficerów armii czechosłowackiej na 10.629. (4)

(kt) Stan zdrowia króla Piotro poprawił się znacznie. (9)

(kt) Wbrew wiadomościom poprzednim Węgry wezmą udział w konferencji p. sukcesyjnych po b. monarchji austro-węgierskiej w Porte Rose. (9)

(kt) Z Moskwy donoszą że Trocki ciężko zaniemógł. Stan chorego ma być bardzo ciężki.

Lecz co ma wisieć nie utonie.

(kt) Donoszą z Lalace w Boliwji o odkryciu spryszczenia rewolucyjnego.

Przywódcy spisku w ich liczbie kilku oficerów zostali aresztowani.

Rzym, Rząd węgierski został zaproszony do wzięcia udziału w konferencji państw sukcesyjnych która zbierze się 2 lipca w Porto Rose.

Wiedeń 20 | 6 (PAT) Sonn und Montag Zeitung powtarza doniesienie Daily Express że Lloyd George udaje się wkrótce do Paryża na narady w kwestji wschodniej i G. Śląska. Ma on przybyć ze znawcami obu tych kwestji.

Wiedeń, Morgen donosi z Berlina. B. przed stawiciel rządu sowiektów w Berlinie Kopp przy był ponownie do Berlina i objął z powrotem agendy. Przybycie jego było niespodzianką dla berlińskich sfer dyplomatycznych i miejscowych komunistów. (1)

PARYŻ. 20. (PAT) Clemenceau wyjechał do Londynu. Dzienniki donoszą, że uniwersytet w Oksfordzie wręczył ma Cle-

menceau dyplom dr. honoris causa.

Z POSIEDZENIA RADY LIGI NARODÓW

GENEWA. 20 6. (EE) Rada Ligi Narodów zatwierdziła projekt budżetu na r. 1922 w wysokości 23.768.846 franków złotych.

Sprawę przyjęcia Węgier do Ligi Narodów przekazano komisji dla spraw wojskowych, marynarki i aeronautyki, celem zaopiniowania o liczbie wojska węgierskiego.

PRZYJECIE ZNIŻKI PŁAC.

LONDYN. 20. (PAT) Generalny Związek robotników tkalni i związek narodowy robotników branży bawełnianych przyjęły nowe warunki zaproponowane przez pracodawców. Prace zostały zredukowane na 6 proc.

IDEALNE STOSUNKI W SOWDEPII.

LONDYN. 20. (PAT) Oddziały chińskie i baszkirów otoczyły koszary wojsk, które zbuntowały się przeciwko przywódcom bolszewickim. W Jarosławiu i Niżnim Nowogrodzie robotnicy zrabowali magazyny żywnościowe.

Sprawa wschodnia

Wielka Brytania będzie mogła dostarczać Grecji materiał wojenny, jak również blokować wybrzeża tureckie w celu przeszkodzenia przybyciu armji bolszewickiej. Francja ze swej strony będzie mogła działać według własnych życzeń. Wrażenie z toku obrad paryskich jest w dalszym ciągu korzystne. (3)

(2) **PARYŻ 19 | 6 Havas.** Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu lord Curzon i Briand rozpoczęli narady w sprawie G. Śląska Następnie zaś wraz z ambasadorem włoskim Bonin Longarem uchwalili kolektywną de march ministrów pełnomocnych angielskiego francuskiego i włoskiego w Atenach w celu skłonienia rządu greckiego aby przed podjęciem nowej ofenzywy przyjął pośrednictwo mocarstw sprzymierzonych. (3)

LONDYN. 20. (PAT) Według informacji „Timesa“ ze Smyrny konsul angielski złożył oficjalną wizytę Gunarisowi. Opinia grecka przyjmuje przychylnie propozycje interwencji Anglii, aby zapobiedz ponowie-

niu kroków nieprzyjacielskich.

(2) **PARYŻ 19 | 6 Havas** W najbliższych godzinach wysłane zostaną depeşe ze strony rządów mocarstw sprzymierzonych do ich ministrów pełnomocnych w Atenach z poleceniem ofiarowania Grecji pośrednictwa mocarstw W miarodajnych kołach zarówno angielskich jak francuskich i włoskich panuje wrażenie bardzo korzystne w sprawie sytuacji. Jest wysoce prawdopodobne że Grecja i Turcja przyjmą pośrednictwo mocarstw. (3)

ROSJA DOSTARCZA BRONI KEMALISTOM.

PARYŻ. 20. (PAT) Jak donoszą z Konstantynopola bolszewicy zawarli z kemalistami nową umowę o dostawę broni dla tureckich nacjonalistów. Według tej umowy będzie broń wysyłana z Noworosyjska wprost do tureckich portów nad morzem Czarnem.

polskiej podkreślono w ciągu dnia konieczność pogłębienia serdecznych węzłów łączących Polskę i kraje nadbałtyckie

Z OSTATNIEJ CHWILI.

NAUEN. 20. (PAT) Kurt Wirth oświadczył w parlamencie, że rozbrojenie Bawarii robi zadawalające postępy. (Nie wiadomo tylko, czy koalicję również zadowolni jak p. Wirtha (P.R.))

WYSYLKA OCHOTNIKÓW NIEMIECKICH.

PARYŻ. 20. (PAT) Jak stwierdzono, wysyłka i transport ochotników niemieckich na G. Śląsk jest całkiem systematycznie zorganizowana. Ochotników wysyła się z berlińskiego biura werbunkowego, jako zwykłych podróżnych do Brzegu, skąd po wykupieniu i uzbrojeniu wysyła się ich do różnych miejscowości G. Śląska. Wielu przybyło z Monachjum już w pełnym uzbrojeniu.

(kt) Parowiec „Providence“ jadący z Nowego Jorku zatonął

(kt) Międzynarodowa Liga pracy na zaproszenie rządu szwedzkiego odbędzie konferencję w Sztokholmie z początkiem lipca.

NAUEN. 20. (PAT) Kanclerz Rzeszy napiętnował bardzo dosadnie w parlamencie zamordowanie posła Gareisa w Monachjum i wyraził rodzinie zamordowanego w imieniu rządu współczucie.

Z Warszawy.

Sobolewski min. sprawiedliwości.

Warszawa 20 | 6 (EE) „Przegl. Wiecz.“ do wiaduje się że dziś przed południem wpłynął do kancelarii Naczelnika Państwa dekret nominacyjny p. Bronisława Sobolewskiego na ministra sprawiedliwości.

Raizes nie może być obywatelem polskim.

Warszawa 20 | 6 (EE) Kwestja uznania znanego milionera wiedeńskiego Hania Reizesa z Marienbergu obywatelem polskim napotyka na trudności z tego powodu, że po uznaniu go poddanym polskim państwa sprzymierzone utraciłyby prawo sekwestru jego olbrzymich dóbr. (9)

Steczkowski nie ustępuje.

WARSZAWA. Minister skarbu pan Steczkowski cofnął waleśnią przed kilku dniami o dymisję. (9)

Dziś przybyli do Warszawy przedstawiciele prasy nadbałtyckiej. Ze strony

W środę dn. 22 czerwca b. r., jako w drugą bolesną rocznicę skonu jedynego najukochańszego syna i brata

ś. † p.

Zygmunta Troszyńskiego

odbędzie się za spokój jego duszy nabożeństwo żałobne o godz. 9 (dziewiętej), z rana w kościele N. M. Panny na Starym Mieście. Na które krewnych przyjaciół i znajomych zapraszają pogrążeni w nieutulonym żalu

RODZICE I SIOSTRA.

2173B)

KRONIKA.

—o—

— Uruchomienie fabryki.

a) Po kilkudniowym bezrobociu uruchomiona została fabryka p. f. „Heinzel i Kuntzer“ w Widzewie, która z powodu gwałtów ze strony robotników była zamknięta na czas nieograniczony. Wznowienie czynności i przyjęcie z powrotem do pracy robotników nastąpiło skutkiem dopełnienia aktu skrucy wymaganego przez administrację fabryczną i przeproszenia dyrektorów inż. N. Grossa i Bosaka, nad którymi dopuszczono się gwałtu. Aktu tego w imieniu ogółu robotników (przeszło 400), dopełnili delegaci, którzy złożyli inż. Grossowi i Bosakowi piśmienne oświadczenie, iż ubolewają nad żaden terror stosowany przez robotników nie będzie. Wszystko tedy powróciło do równowagi i żaden z robotników nie wyraża już protestu z powodu potrącania podatku od dochodu osobistego. (1)

— Informacje o zmarłych żołnierzach.

a) Władze miejscowe otrzymały zawiadomienie, że wszelkie urzędy i stany prywatne, poszukujące zaginionych lub metryk poległych i zmarłych w czasie wojny światowej żołnierzy b. armii austriacko węgierskiej winne zwracać się w tych sprawach tylko do Czerwonego Krzyża, Sekcja wywiadowcza w Warszawie (Nowy Świat 72). Podania te będą załatwiane albo w kurji biskupiej W. P., która posiada archiwum metrykalne z czasów austriackich lub skierowane będą do Wiednia dla bezpośredniego załatwienia.

— O przepisy sanitarne.

a) Magistrat łódzki wyłonił specjalną komisję do opracowania stosownych przepisów sanitarnych, mających na celu sanację targowisk miejskich, gdzie zajmują dotąd stałe nieporządk. (3)

— Dla udogodnienia publiczności.

a) W celu udogodnienia pasażerom, przybywającym nocą do Łodzi koleją kaliską zaprojektowano uruchomić nocne wagony tramwajowe od dworca stacji Łódź kaliska, za przejazd pociągowa ma być specjalna opłata. (3)

— Powszechny obowiązek służby wojskowej.

a) Województwo łódzkie otrzymało zawiadomienie, że po istnieniu do udzielania odroczenia ewentualnym w przyszłości powołaniu bezterminowo urlopowanych (rezerwistów) mogą być okoliczności rodzinne i majątkowe. Podania o ulgi uwzględniane być mogą jedynie odnośnie do roczników, 1897, 1893, 1899, 1900 i 1901. stwierdzono że obecnie napływa do P. K. U. ogromna ilość podań o udzielenie odroczeń zart. 61 i 62 Tymczasowej ustawy o powziętym obowiązku służby wojskowej roczników bezterminowo urlopowanych. (3)

— Osobiste.

a) Komisarz rządu, p. Stanisław Iżycki, wyjeżdża w dniu dzisiejszym na dwutygodniowy odpoczynek. Podczas nieobecności p. Iżyckiego w za-

stępstwie tegoż obowiązki komisarza rządu, sprawować będzie p. Kazimierz Janiszewski. (6)

— Waluty zagraniczne.

Obroty na giełdach polskich wykazują, że kursy walut zagranicznych i dewiz osięgają poziom dotychczas niebywały. Popyt na te waluty ciągle się powiększa. Wątpić należy, czy działają tu usprawiedliwione przyczyny gospodarcze. Najważniejszą przyczyną niewątpliwie jest obrzytnia emisa marek polskich.

Zadłużenie skarbu w polskiej, krajowej kasie pożyczkowej zwiększyło się w ciągu pierwszych 4 miesięcy rb. o 47 miliardów marek polskich t. blisko o 80 procent; z sumy tej 37,4 miljarada zrealizowano w drodze emisji banknotów, wskutek czego ogólna ich suma w obiegu wzrosła o 75 procent z górą w porównaniu ze stanem w końcu roku ubiegłego. W tych warunkach wartość marki polskiej, rzecz prosta spada, jednocześnie zaś i równorzędnie podnoszą się kursy walut obcych.

Niezależnie od tego nadmierną zwyczaj kursów walut obcych wytwarza zbyt wielki popyt, płynący z jednej strony, z tendencji spekulacyjnych oraz z wielkiego zapotrzebowania obcych walut, na pokrycie importu nieraz zupełnie zbędnego, jako też na sezonowe wyjazdy za granicę. Aby ten popyt ograniczyć, postanowiły banki dewizowe zredukować obroty walutami zagranicznymi, zarówno co do ich nabywania, jak sprzedaży. (9)

— Nominacje.

a) Dotychczasowy podinspektor i pomocnik komendanta okręgowej policji państwowej w Łodzi p. Paweł Ferster mianowany został naczelnikiem 2 Wydziału Komendy Głównej w Warszawie i stanowisko to obejmuje z dniem 1 lipca r. b. (9)

— Dla byłych więźniów politycznych.

(a) Ministerium pracy i opieki społecznej nadeszło za pośrednictwem delegata łódzkiego go mk. 16,000 tytułem zapomogi dla byłych więźniów politycznych, przebywających w Łodzi którzy obecnie są niezdolni zupełnie do pracy. Kandydatów do tej zapomogi jest kilku.

— Likwidacja Rady Okręgowej Opiekuńczej

a) W d 23 b. m. odbyło się w lokalu przy ul. Przejazd 4 specjalne posiedzenie, w celu ostatecznego zlikwidowania Rady Okręgowej opiekuńczej. W posiedzeniu ten wznął udział przedstawiciele Starostwa Sejmiku powiatu łódzkiego łaskiego i brzezińskiego, reprezentant rady okręgowej adwokat stożkowski oraz delegat ministerium pracy i opieki społecznej p. Lewandowski jako przewodniczący.

Likwidacja polegać będzie na przejęciu i przekazaniu całego majątku byłej rady opiekuńczej okręgowej ministerstwu pracy i opieki społecznej. (9)

— Cegła zamiast artykułów żywności.

a) Escektor firmy „Hartung“ p. Kazimierz Dąbrowski zawiadomił policję, że przy odbiorze przesyłki na stacji Łódź fabryczna, okazało się, iż zamiast zadeklarowanych artykułów żywności skrytka nalażowana była cegłą. Powstałe straty obliczają na kilkadziesiąt tysięcy marek. (4)

siat tysięcy marek. (4)

— Losowanie pożyczki państwowej.

Urząd pożyczek państwowych min. skarbu, podaje do wiadomości że od dn. 2 lipca 21 roku losowanie 4 proc. państwowej pożyczki państwowej odbywać się będzie w Warszawie w Izbie skarbowej przy ul. Rymarskiej Nr. 1 róg Elektorajnej w soboty o godz. 2 pp.

— Pożary kolejowe

Po olbrzymim pożarze magazynów kolejowych w Łodzi, przyszła kolej na warsztaty mechaniczne st. Lublin, gdzie straty wynoszą zgórą sto milionów.

Rzecz ciekawa gdzie teraz się zapali? (1)

— Napad.

a) Wczoraj na ulicy Srebrzyńskiej na Leopolida Lipskiego i Leona Hincamina napadło trzech ludzi, którzy pod groźbą zrabowali im gotówkę i zegarki. Na wszczęty alarm interwenjowała policja i jednego z napastników, Romana Krzemkowskiego aresztowała. (4)

— Otruć.

a) W domu przy ul. Wólczańskiej 214 otrut się gryzący m pływem 21 let. żołnierz zapasowego pułku kolejowego Artur Basmilew. Wezwany lekarz ołwiózł desperata do szpitala wojskowego przy ul. Pańskiej 113.

— Awantura na zebraniu.

a) Wczoraj w sali koncertowej przy ul. Dzielnej na zebraniu rady robotniczej związków zawodowych, kilku robotników wszczęło awanturę następnie bójkę. Interwenjowała policja która zebranie zamknęła. Przewodniczący Izrael Rosenberg zmuszony był szybko usunąć się z sali.

Komunikat.

— Poł komunikat.

Stowarzyszenia i korporacje, które pragną wziąć udział w uroczystości konsekracji, pierwsze go pasterza łódzkiego dnia 29 b. m., złączą swój akces w osobach dwóch przedstawicieli w biurze komitetu ul. Piotrkowska 113 (prawa oficyna parter) najpóźniej do piątku wieczorem 24 b. m.

Uroczystość rozpocznie się w wigilję ŚŚ. Apost. Piotra i Pawła 23 b. m. o godz. 6 w. ingresem do katedry J. E. Ks. kardynała A. Kałowskiego. Komitet. 3

Sniały napad w Paryżu

Dokonano w Paryżu w dniu wczorajszym niezwykle śmiałego napadu rabunkowego na jeden ze sklepów jubilerskich 5 bandytów włamawszy zajęli samochodem przed magazyn poczem do rozbicia wystawy sklepowej załadowaniu większej ilości biżuterii napastnicy odjechali często strzelając z rewolwerów do przechodniów usiłujących ich zatrzymać. Wszelkie próby pozostały bez skutku. Wartość skradzionych przedmiotów oceniają na pół miliona franków. (4)

A jak poszedł Stach na wojnę...

A jak chłopcy szli na wojnę —
Zegnały ich tłumy rojne:
Czarne główki, płowe, złote
Każdy krzepił w nich ochotę,
Każdy stał życzenia swoje —
Kiedy chłopcy szli na boje...
A gdy hułce powracały —
Garstki ludu ich witały,
Nie tak szczerze i radośnie,
Ale zimno bezlitośnie...
Gdy wrócili już chłopcy —
Brakło nagle dla nich... pracy
Jakto? Czyżby? N epojęte?
— Trudno, wszystko już zajęte
Zresztą brak miejsc i z tej racji,
Ze trzeba... kwalifikacji... (7)

„Kur. Zagl.”

250 milionów franków dla rodziny Potockich.

W Paryżu zmarł Mikołaj Szczęsny hr. Potocki w wieku lat 78. Z widowni Paryża ubywa z nim jedna z figur o kosmopolitycznym wszechświatowym rozgłosie.

Hr. Potocki pozostawił olbrzymi majątek, wynoszący 250 milionów franków. Kapitał i nieruchomości przechodzą pobobno niepodzielnie na ród Potockich. Głównym spadkobiercą ma być Alfred hr. Potocki. Skarb francuski pobierze kilkadziesiąt milionów podatku spadkowego.

Zmarły hr. Potocki był potentatem giełdowym w Paryżu, a jego pałac przy Avenue Friedland znanym był pod nazwą „Credit Potonais” (4)

Majątek zrobiony w więzieniu.

Dzienniki angielskie podają zabawną historię pewnego defraudanta, Leon Borwitsch, znany włamywacz, rodem z Austrii, osadzony w londyńskim więzieniu śledczym, drogą spekulacji zrobił tak olbrzymi majątek, iż mógł zwrócić wszelkie sprzeniewierzone sumy. Więzień, który tak użytecznie spędzał swój czas w więzieniu, został aresztowany w lutym b. r. w Liverpoolu za sprzeniewierzenie 50,000 dolarów w

banku narodowym w Nowym Yorku. Przez cały czas trwania badań i dochodzeń śledczych uwięziony w Londynie spekulował na giełdzie i przyczem zarobił większą sumę niż tę, którą zdefraudował. Odwieziony do Nowego Jorku nie tylko w zupełności wynagrodził bankowi stratę, lecz mógł jeszcze dla siebie pozostawić po ważną wcale sumę. Wobec tego, że strata została wyrównana, zwrócił się do sędziów z prośbą o ulaskawienie; sędziowie postanowili znieść karę, na wypadek gdyby dawny defraudant powrócił do Anglii. (1)

Obuwie z metalu.

Pewien pomocnik handlowy, nazwiskiem Michel, zamieszkały w Pienna, we Francji, dokonał, według doniesień dzienników paryskich, wynalazku, który jest w stanie, w razie powodzenia, wywołać przewrót w fabrykacji obuwia. Wynalazł on jakąś mieszaninę metalową, której kład jest jego tajemnicą. Materiał, wytworzony, z tej mieszaniny, ma co do lekkości, odporności i miękkości nie pozostawiać nic do życzenia. Materiał ten ma posiadać wszystkie te zalety, które czynią go zdolnym do zastąpienia skóry na obuwie. Ano czekajmy bliższych wiadomości to tym nie zwykłym wynalazku. (4)

Walka z atletą -- obląkanym.

Znany siłacz z Warszawy Aurejusz Mickiewicz występujący swego czasu w cyrku temtejszym oraz na prowincji, następnie — starszy przewodnik w 8 komisarjacie policji, a ostatnio wywiadowca defensywy w biurze przy ulicy Brackiej, dostał pierwszych objawów trzeciego silnego ataku furji. — Koledzy przywieźli chorego do mieszkania jego przy ulicy Grzybowskiej 27, gdzie pozostał pod opieką żony swej oraz sublokatorów Bronisława i Zofji Powęzkowskich.

O godz. 3 po północy dostał on silnego ataku — w przystępie którego zaczął przeraźliwie krzyczeć, że „bolszewicy idą, a my tu ich nie wauścimy” poczem wpadł do pokoju pp. Powęzkowskich, zrewidował torebkę wyrzucił oknem. Następnie okrył szalem panią Pow.

dał jej obraz i kazał modlić się.

Z każdą chwilą furjat stawał się gwałtowniejszy i niebezpieczniejszy. Okrzyknawszy okna furjat zaczął wyrzucać na podwórze doniczki z kwiatami, krzesła, biurko, stoliki, olbrzymi kosz z rzeczami itd. Gdy balkoniarzka z lustrem była już po nad jego siły, wówczas furjat prze wrócił ją w mieszkanie.

Po upływie pół godziny furjat przyszedł do mieszkania przy sklepie kolonialnym, rodziców jego w tymże domu, gdzie schwycił szalki od wagi i rozbił szybę w oknach i gablotach w sklepie następnie pchnął drzwi zamknięte na sztabę żelazną z taką siłą, że otworzył je, zranił butelką w głowę matkę swoją starszą i znowu poszedł do swego mieszkania ubrany wając po drodze w klatce schodowej lampy elektryczne i przewodniki oraz wyrzucając okna na wszystkich piętrach.

Wróciwszy do mieszkania zaczął M. demolować swój pokój poczem zanieczywiał się i udał się do sklepu pod nr. 33 tejże ulicy rozbijając po drodze listę lokatorów. (9)

Gdy za trzecim razem Mackiewicz wrócił do swego mieszkania, wyrzucił wszystko oknem, poczem przy pomocy młotka obrywał blachy dachów i gzymsy.

Gdy furjat nie przestawał prowadzić dzieła zniszczenia, przyszło trzech policjantów z 8 komisarjatu oraz trzech żandarmów. Ponieważ nie odważyli się oni stanąć do walki z siłaczem — zawiadomiono przeto straż ogniową, która zaczęła puszczać strumienie wody przy pomocy maszyny parowej. Gdy w mieszkaniu było wody już po kostki, wtedy furjat najspokojniej wyszedł — poddał się i po skrepowaniu został przewieziony do szpitala Św. Jana Bożego.

Morski kolos.

We Francji spuszczone na wodę, nowy okręt, który nosi nazwę „Paris”. Jest to olbrzymi okręt pasażerski, który już wyruszył w pierwszą podróż przez Atlantyk. Długość jego wynosi 234,15 metrów, szerokość 26 metrów, głębokość 20,75 metrów pojemność 36,700 ton. Okręt ten posiada 9 mostów i przygotowany jest do przewożenia 551 pasażerów pierwszej klasy, 463 drugiej, 1092 trzeciej, 1118 emigrantów i 657 ludzi załogi, czyli razem 3,896 osób. (4)

Minister w niebie.

—o—

(f) Śnił minister, jak przez bramę do niebios prowadzącą wchodziły radośnie uszczerśliwione dusze poległych za ojczyznę, filantropów, zacnych mędrców i prostacków sprawiedliwych, świętobliwych, ofiarnych... — Poszedł i minister za ich śladem, ale nagle wyrósł przed nim strażnik i zapytał:

— A ty skąd tu do rajów? Proszę do protokołu!

Minister rzucił trwożliwie okiem na wspaniałe budowle niebiańskie, dosłyszał z dala muzyki, śpiewy i wszedł do rozkosznej izby, gdzie najznakomitsi prawnicy świata zabawiali się inkwizacją podejrzanych kandydatów.

— Czem byłaś duszo? zapytał jeden.

— Ministrem pracy. —

— Pracy? Do tego potrzeba ministra? A cóż ty zrobiłeś?

— Zaprowadziłem ośmiogodzinny dzień pracy, święcenie niedzieli...

— Al to pięknie, chwalebnie, ale coś słysząc, że chcesz pozwolić poganom — w niedzielę handlować?

— To tylko projekt!

— Hm! pobażales strajkom rolnym, gdy ludzie na ziarno czekali, pobażales agitatorom strajkowym węglowym, gdy ludzie marzli i nie mieli na czem strawy ugotować, pobażales próżniactwo bezrobotnych — niema tu miejsca dla ciebie, nie warto cię prowadzić przed św. Piotra! — idź do czyścica, może kiedyś dostąpiś i progów niebieskich!

Wyszedł minister myśląc:

— Jeszcze nie najgorzej. Za łapówkę

łatwo dostaje się świadectwo czystości, przywozu, wywozu, to może i w tym czyścicu się uda.

W tem zapadł mrok i zobaczył większy transport dusz walecznie poległych spieszących do bramy niebieskiej. Wmieształ się w ich tłum i przesłiznął do nieba!

Tu dopiero zobaczył, że za przedsiönkiem mieści się wspaniała rezydencja św. Piotra, klucznika niebios, ze skrzyżowanymi dwoma kluczami nad zwornikami bramy, dalej pałace przy rozkosznych alejach, woń niebiańska i dźwięki muzyki przesycają powietrze, a uszczęśliwione dusze krążą szczęśliwie dopuszczone każdej chwili przed oblęcze Pana.

Minister krążył ukradkiem po niebie, lecz rozkosze zatruwała mu obawa, że może być odkrytym i wyrzuconym. Gdy jednak zwolna przekonał się, że w niebie niema żadnej policji, paszportów, ani legitymacji, zaczął być coraz śmielszy, wszędzie krążył a wyszedłszy poza pałace i ogrody rajów, zobaczył ze zdumieniem rozległe pola szumiące zbożem i lasami, rzeki, góry, wśród nich miasta, a w nich fabryki, kopalnie, w głębi śnieżyste góry! A tu nikogo z partji, aby się popytał...

Więc zdobył się na odwagę i zapytałwszy jedną z dusz dowiedział się, że w niebie wolno każdemu zajmować się według swego upodobania, więc zamiłowani rolnicy orzą, sieją, zbierają wspaniałe plony, inżynierowie budują mosty, koleje, fabryki, kopią, wiercą kopalnie, uczeni piszą, młodzieńcy spinają się po górach...

Tak objaśniony minister ośmielił się zupełnie, zaglądał wszędzie, robił znajomości i coraz bardziej nie podobało mu się, że wszystkie lokale otwarte ciągle, niema ośmiogodzinnego dnia pracy, żadnych zgromadzeń strajkowych, demonstracji! Wreszcie odwa-

żył się wejść do pałacu św. Piotra, gdzie przynoszono najnowsze dzienniki i zdomowił się tam powoli, tak, że św. Piotr nieraz wdawał się z nim w pogawedkę. Jednego dnia zapytał więc minister św. Piotra:

— Święty Apostole! Czy Ty jesteś etatowym klucznikiem niebios?

— Co to znaczy?

— Czy masz Ty dekret na klucznika niebios?

— Dekret? a na co?

— Na to, że nikt cię z posady nie ruszy. Przecież Pan Bóg mógłby powiedzieć, że od dziś będzie klucznikiem nieba św. Bonifacy lub Pankracy, — a jakby raz dał św. Piotrowi dekret na klucznika, to amen!

— At, jestem tu już blisko dwa tysiące lat, to będę i dalej.

— A czy jest tu choć pragmatyka służbowa?

— Cóż to znówu takiego?

— To pyszna rzecz, objaśniał minister. Głupi czy mądry musi jednakowo awansować i nie można go ruszyć z posady, choćby nie robił!

— Św. Piotr zmierzył ministra groźnym wzrokiem, aż ten umilkł i wyniósł się, dążąc do okolicznych osad wymiarkować, czyby nie można wprowadzić zbiorowych kontraktów, z fernalami, albo innymi pracownikami.

A św. Piotr poszedł do Pana pytając, a to za podejrzana dusza płata się po niebie, a wszędzie myszkuje i wypytuje.

Pan odgadł rzecz swą wszechwiedzą i rzekł:

— To minister pracy, wśliznął się ukradkiem do nieba! Wyrzucić go natychmiast!

Tu obudził się minister i rzekł:

— A to głupi sen!

„Nastrowany Kurjer Codzienny”

PRZEMYSŁ I HANDEL.

ILE ZBOŻA PRODUKUJEMY?

Minister aprowizacji, p. Grodziecki w rozmowie ze współpracownikiem „Przeglądu Wieczornego” oświadczył, że ma nadzieję, iż w przyszłym roku gospodarczym chleba wystarczy.

Pismo to zaznacza:

„Według danych Głównego Urzędu Statystycznego obszar ziemi ornej w poszczególnych dzielnicach Państwa Polskiego przedstawia się jak następuje:

Kongresówka 12.356.428 mor., Małopolska 6.785.707 morg., Zabór pruski 4.707.494 mor. Ogółem więc mamy morgów ziemi ornej 23.847.629.

Według danych Urzędu Zagospodarowania odlogów, ilość odlogów w r. z. wynosiła 2.997.800 morgów, co stanowi 12 i pół proc. ziemi ornej.

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego w roku gospodarczym 1919—1920 obsiano: pszenicą 1.295.797 mor. żytem 5.184.781 morgów, jęczmieniem 1.437.662 mor. owsem 2.983.807 morgów.

Gdyby przypuścić, że w roku gospodarczym 1921—1922 ilość ziemi obsianej nie zwiększyła się — możnaby z powyższych przestrzeni otrzymać na rzecz państwa w postaci kontygentu.

5.000.000 cent. metr. pszenicy i żyta, 1.650.000 centnarów metr. jęczmienia, 1.650.000 cent. metr. owsa.

Uwzględniając, iż przy wypieku chleba

można dodawać 20 proc. maki jęczmiennej, lub peluszkowej lub ziemniaczanej, otrzymamy 6.000.000 cent. metr. produktu chlebowego.

Konsumcja przedwojenna wynosiła na rok 1 mieszkańca 190 kilo żyta i pszenicy, 20 kilo jęczmienia. Przyjmując liczbę mieszkańców Polski (bez Śląska, Kresów i Cieszyna) na 25 milion. mieszkańców oraz utrzymując przedwojenną normę spożycia, otrzymamy zapotrzebowanie, wyrażające się cyfrą 45.000.000 cent. metr. pszenicy i żyta, oraz 5.000.000 cent. metr. jęczmienia.

— Długi Francji.

(ph) Według wykazu urzędowego wysokość francuskiego długu państwowego stale się zmniejsza. We wrześniu 1920 r. osiągnął francuski dług zagr. swój punkt najwyższy wynosił bowiem 35 miliardów 328.000.000 fr. w złocie. Natomiast dnia 31 marca r. b. wynosił tylko 32.123.000.000 fr. w złocie tak więc w ciągu 6 miesięcy zmniejszył się o 3 miliardy. Największa redukcja była w stosunku do Anglii. Wierzytelność Anglii we Francji wynosiła we wrześniu 1920 r. 11980.000.000, a 31 marca 1921 r. zmniejszyła się 2 miliardy 28.000.000 (3)

Chicago Tribune podaje, że eksport amerykański do Niemiec wynosi od czerwca 20 roku do kwietnia 21 roku 830 milionów dolarów

podczas gdy za ten czas w roku poprzednim wynosił 161 milionów dolarów. Samport z Niemiec wynosi w wymienionym okresie 31 i pół miliona dolarów. (4)

(ph) Czesko Węgierskie rokowania gospodarcze w Budapeszcie przybierają po myślny obrót. Postanowiono utworzyć specjalny wydział który ma uregulować kwestię wymiany towarów i przedłożyć konkretne propozycje w tej sprawie. W niedzielę przybędzie do Pragi węgierska komisja finansowa.

W Rosji sowieckiej przywrócono opłaty za przejazd kolejami, opłaty pocztowe i telegraficzne i telefoniczne. Dotychczas instytucje te były oddane bezpłatnie do użytku publicznego.

(ph) Rosyjska misja handlowa, która niedawno przybyła do Pragi złożyła w środę w Min. spraw zagranicznych swe papiery uwierzytelniające. Wszystkie rokowania z misją handlową prowadzone będą bezpośrednio przez Min. spraw zagranicznych.

— Wstrzymanie eksportu jaj.

(ph) Wobec zwwyżki cen na rynku wewnętrznym ministerstwo aprowizacji wstrzymało eksport jaj.

— Zapewne że odoczywa, jeżeli odpowiednikiem nazwiemy zmianę pracy. Pozałem rano nek spędza w komisariacie, po południu daje lekcje, wieczorem inkasuje pieniądze dla agencji ubezpieczeń, a w nocy robi korektę w jednym z dzienników do czwartej rano.

— Ale to niesłychane. Jedna rodzina a przynajmniej dwadzieścia osób! To już chyba od dostatku nie zamyka się kufry i śpicharza.

— Zapewne, i dlatego niosę obrączkę ślubną do lombardu. „Il. Kur. Codz.” (4)

Czas odnowić prenumeratę.

NA MARGINSIE

Nowoczesna rodzina,

— Serwis, kuzyneczko! Czemuż to do nas nie przychodzisz. Kopę lat nie widzieliśmy siebie i męża.

— Człowiek pracuje, więc i o rozrywce nie myśli.

— He ho! Cóż to takiego kuzyneczka robi?

— Różne rzeczy. Wracam obecnie z banku, gdzie przepędzam przedpołudnie. Po południu spędzam strawę, ponieważ godzi się

uszyte cielsko jakim zielskiem nakarmić. Wieczór...

— Wieczór masz chyba wolny.

— Tak, ale bardzo późny, bo po dwunastej. Do północy zaś to się łąta, ceruje, szyje, naprawia, robi z trzech podartych skarpetek jedną pończochę damską, z dwóch koszul jedną ścierkę, z starych spodni męża nowy garnitur Władzi.

— No, ale Zosia...

— Zosia w biurze wojskowym zajęta dwa razy dziennie, przytem, przygotowuje się do matury...

— A Józio?

Józio chodzi na kurs współdzielczy i ma zajęcie w kasie chorych.

— No to chyba mąż twój cały dzień odpoczywa, jeżeli tyłu pracuje..

PODATEK DOCHODOWY.

Według Art. 3 ustawy z 16-7 1920 r. (Dz. Ustaw Nr. 82 o podatku dochodowym) dochody z uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, przyjmować należy do wymiaru podatku na r. 1921 nie w pełnej ich wysokości, osiągniętej w r. 1920 lecz tylko w 0,7 częściach, czyli, że kto z wymienionych źródeł osiągnął w r. 1920 sto tysięcy marek dochodu zapłacić miał r. 1921 podatek tylko od 70.000 Mk.

Obecnie jednak Sejm już uchwalił ustawę, według której przy wymiarze podatku na rok 1921 przyjmować należy do opodatkowania dochód osiągnięty w r. 1920 z uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę w następujący sposób:

a) Jeżeli dochód wynosił do 40.000 Mk. do opodatkowania przyjąć należy tylko 0,5 części tego dochodu.

b) Jeżeli wynosił od 40.000 Mk., do 100.000 Mk. do opodatkowania przyjąć należy tylko 0,6 części. (P 2170)

c) jeżeli zaś wynosił więcej jak 100.000 mk., do opodatkowania przyjąć należy tylko 7/10 części tego dochodu.

Według tych zasad więc ten, kto w roku 1920 z powołanych źródeł osiągnął dochód 40.000 mk., zapłaci podatek tylko od 20.000 mk., a podatek ten za cały rok 1921 wyniesie 820 mk.

Ten kto osiągnął dochód 100.000 zapłaci podatek od 60.000 mk. a podatek ten wyniesie 5070 mk.

Ten zaś kto osiągnął dochód 150.000 zapłaci podatek od 105.000 mk. a podatek ten wyniesie 12485 mk.

Na te postanowienia nowej ustawy zwraca się uwagę zwłaszcza tych osób i instytucji, które są w myśl Art. 89 ustawy obowiązane do potrącania podatku dochodowego z wypłacanych przez nich uposażeń służbowych, emerytur lub wynagrodzeń za najemną pracę, gdyż zmiany obecne uwzględnione być mają przy dalszym potrącaniu podatku dochodowego.

Izba skarbowa

Łódź, dnia 17 czerwca 1921 r.

Wydział pośrednictwa

sprzedaży i kupna

domów, gruntów, fabryk i wszelkich innych nieruchomości miejskich otworzyło Stowarzyszenie właścicieli domów w Poznaniu przy ul. Sew. Mielżyńskiego 23, w godzinach biurowych od 10 przedpoł. do 2-iej po poł.

2161-D-1

Nawrot 4 J. Chmiel zegarmistrz Nawrot 4

Wykonuję reperacje precyzyjnie wszelkich zegarów, zegarków antyków i t. d. we własnej pracowni po cenach nader przystępnych również polecam biżuterję złotą i srebrną. Na składzie są mechanizmy (werki) do stołowych pokojowych zegarów, kupuje złoto srebro, szlachetne kamienie. P 2052

Powozik

na gumach w dobrym stanie kupę. Ołerty sub „Powozik” do adm. „Rozwoju.” 2170-K-2

Dr. med.

M. Skłodowska Felcuz

Choroby kobiece i akuszeria. ROZWADOWSKA 1, od 3 i pół. do 5 i pół. 0927-K-1

GRAND-KINO

Dziś premiera!

Po raz pierwszy w Łodzi.

Program sportowy!

Sceny karkołomne

FLIRT z LOSEM

Historia w 5 cz. na tle karkołomnych przygód rozgłośnego amerykańskiego sportsmiana

DORGLAS FAIRBANKS

Pocz. o g. 5 ostatniego seansu o g. 9. 15 w. Pod dyktando Agencji kinematogr. „CORSO“ w Warszawie.

(P 2168)

Corso

Zielona 2

Pierwszy raz
w Łodzi!

Polska
gwiazda

MIA MARA

Polska
gwiazda

Spadkobierczyni Hr. Monte-Cristo

Pierwszy raz
w Łodzi!

Corso

Zielona 2

(2164B)

Pierwsza w Kraju Fabr. Wyrob. Lano-Kulnych **ERNEST ERBE**

w Zawierciu (z. Piotrkowska)

SPECJALNOŚĆ:

Łączniki do rur gazowych i wodnych marki „E. E.“

oprócz łączników, wykonujemy części do maszyn różnych typów, wagonów osobowych i towarowych, hamulców Westinghousa, maszyn tkackich i przedziałnic tramwajów, klucze zamkowe do nakrętek od 1/4 do 2" okucia do okien i drzwi, maśnice, smarownice, lewarki samochodowe, ogniwa do łańcuchów pociągowych; oraz wszelkie odlewy lano-kute żeliwne z pieców martenowskich wg. nadesłanych rysunków i modeli w stanie surowym i obrabionym. (P2013)

Adres telegr.: „ERBE - ZAWIERCIE“, Telefonu № 6

Przedstawicielstwo na b. Kongresówkę: „ELIBOR“, Spółka Akc. Handlowo-Przemysłowa: Ł. J. BORKOWSKI, Warszawa, Mazowiecka 11, 26.2, Kilińskiego 60.

Suknie letnie

kosztują 18.0, 2250 i 2500 w najpiękniejszym wyborze u firmy Szmehel i Rozner

Piotrkowska 100

Filja 160

2147—D

KUPUJĘ

brylanty złoto, srebro perły, diamenty, stare zęby, garderobę płacę ceny najwyższe.

Konstantynowska 7, prawa oficyna, I piętro, Z. Mili ch 2157

Dr. med. S. Druebin

powrócił,

Przyjmuje chore jak zwykle w klinice własnej, Benedykta 17, od 11 — 1-ej.

Ł. W. Z. Łódź, 5. V 1921 r. (K 2132)

Instrum. Muzyczne

wszelkiego rodzaju przyjmuję do reperacji, Fabryka Instrumentów

Alfreda Lessiga

Nawrot 22, także kupuje używane instrumenty. (P 2051)

Na wypłatę

Towary męskie damskie i dziecięce cenne polecają:

Ch. Markowicz i S-ka Piotrkowska 87. podwórze 1988

Świetna egzystencja.

Stolarnia mebli z maszynami oraz domem mieszkalnym z powodu wyjazdu natychmiast korzystnie do nabycia. Konrad Kurtz Nowy Tomyśl Wielkopolska ul. Dworcowa 154. 2160-K-1

W dniu 19. b. m. na kolei ze st. Andrzejów do st. Władzów został zagubiony

portfel z różnymi dokumentami

wraz z zagran. paszportem na nazwisko Alfreda Szefera. Znalazcę powyższego uprasza się o łaskawe zwrócenie zguby za wynagrodzeniem. Adres: Amerykańskie Tow. Importowo-Eksportowe, ul. Piotrkowska 111. 2169B

Najtańsze źródło sezonowego gwarantowanego

Obuwia

męskiego, damskiego i dziecięcego, z własnej pracowni

Dom Handlowy

Frydberg Koc i S-ka

90 Piotrkowska 90

2116—4—D



Odciski i brodawki

radykalnie usuwa

tylko **Chodakol**

prowizora farm. **Henr. Chodakowskiego**

w Warszawie.

Zadać wszędzie

Cukier

zastępuje w zupełności miód, wyborowego gatunku (80% stodyczy), który sprzedaje w oryginalnych nowych kubekach drewnianych po 30 klg. wagi netto

Łódzki Związek Handlowy

Łódź, ul. Zachodnia 68. 2115-B-

Slusarz mechanik

Po powrocie z Francji poszukuje odpowiedniej posady.

Specjalista robót: maszynowych, transmisyjnych, w odociągowych, „wercajgowych“ i giętych, (tymczasową posadę mam). Wiadomość: **Zgierz, ul. Piątkowska № 19, STEFAN BARANSKI.** 2163B

Leczenie chorób zębów i jamy ustnej

ul. Piotrkowska 85, dom p. Petersillego.

- Opłata podług taksy od 9 do 7 i pół wiecz. - 2071-B-7

Przypasabiam do klas wyższych Przejazd 82 m 1

8-4964-3

potrzebny czeladnik szewski na damską i męską robotę cena dobra ul Dworska nr. 27 Arent

8-4976-1

poszukuje posady inkasenta mogą złożyć kaucji od 300-400 tys. marek polskich Oferty proszę skierować do redakcji Rozwój pod Inkasent

8-4955-1

Maturzysta gimnazjum filologicznego przyjmuje korepetycje (spec i mań. fizyka, nie miecki) Gdańska (Dłaga) 6 III p fr m 9 między 11-2

8-4344-1

Tranzakcję kupna sprzedaż domów will majątkow ziemskich interesów handlowych przeprowadza najsolidnie Biuro Handlowe Taszycki Łódź Piotrkowska 90 Bydgoszcz Dworcowa 13

8-7748-1

Maturzysta szkoły Realnej przyjmuje korepetycje Wiadomość Senatorska 14 m 40

8-4940-3

Uczeń V klasy poszukuje korepetycji lub kondycji na wieś Proszę składać oferty dla H F

8-4941-1

Zagubione dokumenty

Walicki Marcin zagubił paszport francuski wydany we Francji oraz kartę powołania do wojska wydana w Łodzi i świadectwo górnicze pracy wydany w Francji i kartę kasy chorych

1-4968

Słaby Jan zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz portfel zawierający asygnety państwowa

4975-5

Zaginęła nat karta wydana z fabryki Heinza i Kunitzera na imię Stanisławy Hibner.

4018-1

Mikolajczyk Helena Andreja 41 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi

w-4953-1

Zaginę portfel zawierający 5300 mk wraz z zezwoleniem na rewolwer wydanem ze starostwa Łaskiego za nr 662 na imię Władysława Kasiaka powiat Łask wsi Mostki

w-1

Frontczak Władysław zagubił kartę bez erminowego urlopu wyd w Łodzi.

w-4980-5

Szatowska Wiktorja zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi

w-3

Szymt Marja zagubiła legitymację chlebową na 2 osoby

w-5001-1

Wisniewska Marianna zagubiła paszport polski wydany w gminie Dajnow

3-4990-5

Dobruch Jan zagubił dowód osobisty tymczasowy wydany w gminie Chabielice

w-1

Chmielinski Józef Emilii 55 zagubił kartę bezterminowego urlopu wydany w P K U w Łodzi

4936-5

Pracowniczka biurowa potrzebna Tylko piśmienne oferty z odpisaniami świadectw i referencjami Juljusza 4 m 7

8-4974-1

Studentka udziela lekcji może wyjechać. Zgłoszenia w administracji „Rozwoju“ po J w

10-3

Dr. SZUMACHER choroby skórne i weneryczne.

godz. przyj. 5-7, w niedziel. święta od 11-1 po pol.

BENEDYKTA № 1. 2070B

Brojne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AA-A MEBLE sprzedaje Sienkiewicza 59 m. 26 ot. II piętro.

A.A.A. Kupuje futra, zakłady karakulowe, tokowe garderobę, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, placę najlepiej, Wólczańska 43, Czarnaowicz. 3572-00

A!A! Kupuję meble, dywany, garderobę, bieliznę, maszyny do szycia, Benedykta 28 m 13 Łaźnik w-10

A. Meble, szafy, łóżka, stoły, krzesła, otomany, leżanki, bilard oraz inne sprzedaje Przędziecki Piotrkowska 108 9-472-2

Kupię plac w okolicy od Piotrkowskiej w stronę Kolei Kalskiej oferty z ceną i adresem składać Andrzej 32 Szmidt 4981-5

co dr dz Rowery opony kieszki do sprzedaży Główna 11, w slusarni 6-5605

Sklep spożywczy do sprzedaży z wygodnym mieszkaniem wiadomość Zakątna 68 w sklepie 1105-2

Burka szaty bielizniarka, łóżka, umywalnie, otomanę, lustro, stolowa, lizankę, tonio sprzedam Piotrkowska 225-3 7005-2

Jest do sprzedania 10 móg ziem z inwentarzem żywym i martwym w gm Chojny wies Chojny u gospodarza Włazi 5002-3

Dom do sprzedania w Radogoszcu Szerokowskiego 64 dawniej Złota zdalny na letnisko wiadomość K. linskiego 108 4979-1

Do sprzedania kawiarnia lokal świeżo odmalowany z koncepcją wiadomość Zielona 12 gospodarz 8r czw niedz. w-1

Do sprzedania kasa ogniowa w warsztacie slusarko wodociągowej i kafle wiadomość ul. Zielona 12 gospodarz. 8r czw niedz 4322-2

Dom 3 piętrowy 2 oficyna w śródmieściu do sprzedania wiadomość Przejazd 84. m 2 w-1

Sprzedam naczynie kowalskie w dobrym stanie cena 55 tysięcy marek ul. Radwańska 55 wiadomość w sklepie 5-5004

Fotograficzne aparaty, „gerca“ lub obiektyw sam sprzedam kupuję różne popsute części i migawki Zgierka 87 o godz 6 w 4998-3

wt czw sob Domy do sprzedania, Aleje 1-0 Maja 16 Wozniak. 4-2428-0

Kupię meble garderobę, bieliznę, dywany, placę najlepiej Weinoch Benedykta 19 sklep 4-3194-1

Najnowszej konstrukcji umeblowanie z pszczołami i z moderm sprzedam, ul. Szopena Pabjanicka 34 4961-1

Sprzedam meble z dwóch pokoi i kuchni maszynę do szycia Bergiera wiadomość Na Piórkowskiego 61 mieszkanie 9 od 3 do 7 w w-4966-1

Są do sprzedania w Sieradzu dwa place i kilka nieruchomości z ogrodami i bez w cenie od 350 tysięcy do 3 milionów informacji udziela Maleszewski Sieradz w-1

Rower z woinem biegiem sprzedam Benedykta 41 m 11 3-4970

Suka roczna czystej rasy wilczej do sprzedania Jerzego 3 1 p. 4954-1

Domy do sprzedania od 160 tys. do miliona wzd. Ciemny róg Pawiej w piwiarni. w-1

MOTOCYKL dwucylindrowy N S U z wózkiem Wanderer jedno cylindrowy sprzedam Juljusza 4 m 7 w-3

niedz wt czw s niedz **Kozne:**

A!A!A! Ważne dla wszystkich. Nadeszły kolorowe bazyliki, etaminy, zetry, bielizniarne i pościelowe towary, szewiery, korty spodniowe, podszywka Najtaniej jest do nabycia (Widzewska) Kilińskiego 40 | 10 fr. II 1 p' L-15

Akuszerka M. Nowakowska ul. Dzielna nr. 34 wyjeżdża na miesiąc 1-go lipca 8-4946-3

Akuszerka Stradłowa, przyjmuję zamówienia. Zgierka 108. L-4997-6

Szwaczka potrzebna do pracowni parasoli Edmunda Kadzkiego Nawrot 20 sklep 3105-3

Potrzebny młody człowiek z ładnym charakterem pisma do reagenta Oferty proszę składać w Rozwoju pod „Pracownictwo“ L-5005-1

Maturzystka poszukuje kondycji ewentualnie korepetycji Adres: Zakątna 46. L-5012-3

Młoda paniątka z uczciwej rodziny z czteroklasowym wykształceniem, poszukuje posady. Oferty nadsyłać do administracji Rozwoju pod „Paniątka“ L-5006-3

Potrzebni terminatorzy do zakładu tapicerskiego- Łódź, Zielona 10. L-5010-3

Pracznica na stałą służbę potrzebna. Zielona 3, stróż wskaże. L-5009-1

Człowiek do porządków potrzebny. Zielona 3, stróż wskaże. L-5008-1

Ogrod do wynajęcia na zabawy duży stoły i krzesła na miejscu w dobrym punkcie w knie, Piotrkowska 17 od godz. 10 wieczór. L-5000-3

Ważne dla Pań! Pracownia saskiej i okrył damskich „Stanisławy“ Piotrkowska 69. Powierzone mi obywateli wykonają solidnie i punktualnie. Ceny przystępne. L-4999-5

5-0 kłusista poszukuje kondycji warunki przystępne. Oferty dla „Lolka“ w adm. Rozwoju. L-4685-2

Potrzebna zdolna kucharka lub kucharz na wieś do pensjonatu. Adresy w Rozwoju pod „Kucharz“ L-4996-4

Stróż potrzebny zaraz Przędzalniana 37 sklep p. Bryliskiej. L-4991-2

Szwaczki potrzebne do szycia bielizny. Sienkiewicza 37 lewa oficyna IV piętro. L-4685-2

Potrzebni chłopcy do terminu do krawca polskiego ul Zielona № 10 w; 8-4952-1

Zaginal pies-rasy wilk. Proszę odprowadzić za nagrodą ul. Brzezińska 40. Restauracja. 2-4982-5

Przybłąkał się foksik do odbrania jest Andrzej 40 Jeske. 2-4984-1

Z powodu wyjazdu mieszkanie odstaje 8 lokci na 10, dużo niektóre rzeczy odstapi na miejscu. Oferty w administracji Rozwoju pod „mieszkanie“ 2-4987-2

Potrzebna chemiczarka do pralni z przyjmowaniem. Cegielniana 54. W. Wojciechowski L-4988-2

Przybłąkała się saka rasy wilczej dnia 18 VI 21 r. Odebrać można Chojny Grzybowe 32. L-4962-4

Inteligentna paniątka z średnim wykształceniem poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Oferty proszę składać do Rozwoju pod „B G“. L-4994-3

potrzebny zaraz stróż nocny sumienny uczciwy z dobrymi świadectwami Zgłaszać się do biura przy ul. św. Benedykta 88 n w 4943-1

Na lato odstapię 2 pokoje z kuchnią umeblowane Ruda przystanek Wólówka ul. Piotra 185 n. w p 8-4049-1

Leśnicz 45 lat wdowiec bezdzietny z wykształceniem, dłuższą praktyką, zajmujący posadę kontrolera lasów, przyjmie posadę leśniczego na wyjazd Zgłoszenia piśmienne do administracji Rozwoju pod Kontroler lasów. 8-4932-1

potrzebny człowiek samotny do koni Brzezińska № 101 8-4932-2

Pianistki poszukuje się lepiej wyuczyć się grać w orkiestrze Oferty pod № 177 ofi. 8-4922-2

Pracowniczka biurowa potrzebna Tylko piśmienne oferty z odpisaniami świadectw i referencjami Juljusza 4 m 7 8-4974-1

Studentka udziela lekcji może wyjechać. Zgłoszenia w administracji „Rozwoju“ po J w 10-3

godz. przyj. 5-7, w niedziel. święta od 11-1 po pol. BENEDYKTA № 1. 2070B

W Łodzi W. Czajewskiego.